
Formueskat og
udlændinge kan flytte
afgørende stemmer

over midten
Valgkampen byder på et hav af politiske forslag og emner. Men kun få emner har potentiale

til at flytte de afgørende vælgere over midten. Ved dette valg er det først og fremmest
udlændinge og formueskatten, mener førende valgeksperter. Dermed tegner kampen om

vælgerne mellem Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti til at fa en noglerolte ved valget.
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e danske vælgere er mobile.

De shopper gladeligt rundt fra
valg til valg til Folketinget og finder
nye politiske partier at stemme på.

Alligevel er vælgerne forbløffende
loyale over for 'deres' blok. Kun me-

get få vælgere flytter over midten.

Ud af de næsten 3,6 millioner vælgere, der stemte ved

valget i 2022, flyttede kun 2,7 procent - eller lige knap

100.000 vælgere - netto fra rød til blå blok. Det var lige

netop ikke nok til at sikre et blåt flertal, men meget, me-

get tæt på.
Der er imidlertid ikke ret mange emner på den politi-

ske dagsorden, som kan flytte vælgere hen over midten.
Og de få emner, der kan, skifter fra valg til valg.

To af de eneste emner, som kan flytte vælgere over

midten ved dette valg og dermed afgøre, hvem der bli-

ver landets næste statsminister, er formueskat og udlæn-

dinge.
Det fastslår en af landets førende valgeksperter, pro-

fessor Kasper Møller Hansen fra Institut for Statskund-

skab på Københavns Universitet.

"Der findes ikke en kogebog med en fast opskrift på

de emner, der kan flytte vælgere hen over midten. Men

denne gang ser det ud til, at Socialdemokratiets forslag

om en formueskat kan gøre det. Og så er udlændingepo-

litikken igen kommet højt på vælgernes dagsorden efter

at have været helt væk ved valgene i både 2019 og 2022,"

siger Kasper Møller Hansen.

Han tvivler dog på, om Socialdemokratiet kan få suc-

ces med at trække vælgere over midten med sit nye pen-

sionsudspil om lavere pensionsalder og en udvidelse af

Ame-pensionen,

Blå vælgere siger ja til formueskat

Meget tyder på, at Socialdemokratiet har ramt helt rig-

tigt med sit forslag om at beskatte formuer på mere end

25 millioner kroner med 0,5 procent om året.

Når grænsen for at betale skatten er sat så højt, ram-

mer den kun de allerrigeste danskere. Selv vurderer So-
cialdemokratiet, at omkring 20.000 danskere kommer til

at betale.

Det kan være en forklaring på, at forslaget ikke bare

tiltaler venstrefløjens og Socialdemokratiets egne vælge-

re, men også hver tredje af de vælgere, der stemmer på et

blåt parti. Se figur 2 på side 12.

"Formueskatten er et virkelig godt emne for Socialde-

mokrariet. Det bekræfter partiets egne vælgere og sætter
en kile ind ovre hos de blå vælgere. Derfor kan formue-

skatten ende med at flytte vælgere fra de blå partier og

over til Socialdemokratiet," siger Kasper Møller Hansen.

Med forslaget genindføier Socialdemokratiet den

formueskat, partiet selv var med til at afskaffe tilbage i

1990'erne, i en 'light-udgave'. Dengang skulle man alle-

rede betale skat af sin formue, hvis den var højere end

én million kroner; en grænse, der lå så lavt, at omkring

650.000 danskere betalte formueskat.

Denne gang rammer forslaget kun de allerrigeste, og
det taler dermed ind i den internationale diskussion om

en særskat på the super ricb. I et opråb ved det årlige top-

møde i Davos opfordrede 400 af verdens rigeste menne-

sker statslederne til at beskatte de allemgeste. Det skulle

ske for at reducere den hastigt stigende ulighed.

I Danmark har de rigeste helt modsat kritiseret for-

mueskatten, og flere har truet med helt at forlade Dan-

mark.

Men det har tilsyneladende kun påvirket nogle og

ikke alle blå vælgere.

Udlændinge er blå bloks bedste trumfkort

Udlændinge er måske det emne, som har afgjort flest fol-

ketingsvalg de seneste 25 år i Danmark. Også ved dette

valg vil de få en hovedrolle.

Det tegner på forhånd til at være blå bloks stærkeste

trumfkort, når det handler om at trække vælgere over

midten.

Ganske vist spillede udlændinge ikke en særlig stor

rolle ved valget i 2019, efter at Mette Frederiksen havde

fået positioneret sig som en hård strammer og dermed
fået lukket en sårbar flanke for Socialdemokratiet. Og

ved det seneste valg i 2022 var udlændinge nærmest gle-
det helt ud.

Men nu ser emnet ud til at få et comeback på follæ-

tingsvalgets hovedscene. Det skyldes først og fremmest

Dansk Folkeparti og Morten Messerschmidt.

Hans hårde retorik om remigration, aggressive bus-

annoncer om libanesiske kvinder i pengeburkaer, der
"lever af dine penge", og partiets plan om at udvise flere

muslimske indvandrere fra Danmark, end der kommer

hertil, appellerer tilsyneladende til mange især socialde-

mokratiske vælgere.

Et stort flertal af danskere mener, at danske statsbor-



Seks ud af ti vil fratage
kriminelle deres statsborgerskab

Spørgsmål: l hvilken grad er du enig eller uenig i, at danske statsborgere af udenlandsk
oprindelse bør fratages deres danske statsborgerskab, hvis de begår kriminalitet?

Procent

Helt enig

Delvist enig
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FIGUR l — Seks ud af ti danskere er helt eller delvist enige i, at danske statsborgere af
udenlandsk oprindelse bør fratages deres danske statsborgerskab, hvis de begår kriminali-
tet. Kun hver femte er imod.

NOTE' — N: 1.390 repræsentativt udvalgte danskere i perioden fra 25. november til l. december 8025.

KILDE — Analysevirksomheden M.B.C. - Moos-Bjerre Consultants for Weekendavisen.

gere af udenlandsk oprindelse bør fratages deres danske

statsborgerskab, hvis de begår kriminalitet, viste én må-

Ung før jul. '

En anden af landets førende valgeksperter, profes-

sor Rune Stubager fra Aarhus Universitet, forudser, at

Dansk Folkeparti har gode chancer for at hive vælgere

over midten fra især Socialdemokratiet.

"Jeg er overrasket over, hvor høj en støtte der er til

nogle af de her meget vidtgående forslag. Spørgsmålet er

nu, om Dansk Folkeparti får held med at gafle nogle af de
vælgere tilbage fra Socialdemokratiet? Det er jo de klassi-

ske arbejdervælgere, som har været omdrejningspunktet
i dansk politik siden valget i 1998," siger Rune Stubager.

Udlændinge og integration er strøget op som et af

vælgernes fem mest prioriterede emner. Og som Kasper
Møller Hansen forklarer:

"Hvis bare ti procent af danskerne synes, det er det

vigtigste emne, så er det jo dem, som Morten Messersch-
midt kan fiske blandt."

Arne-Penslon 2.0

Socialdemokratiets nye pensionsudspil har også poten-
tiale til at trække de klassiske arbejdervælgere - popu-

lært kaldet Blå Bjarne - over midten fra de blå partier og

især Dansk Folkeparti.

Partiet vil gøre op med en af de bærende søjler under

dansk økonomi og dæmpe den automatiske stigning af

pensionsalderen. Et løfte, Mette Frederiksen allerede luf-

tede første gang for halvandet år siden, og som hun nu

har gjort mere konkret. Samtidig skal den såkaldte Ame-

pension udvides, så flere kan trække sig lidt tidligere fra

arbejdsmarkedet.

Mette Frederiksen håber at gentage succesen fra val-

get i 2019, Dengang lykkedes det netop Socialdemokra-
tiet at tiltrække titusinder af vælgere fra blå blok med

deres Arne-pension og dermed sikre valgsejren. Og den-

gang var det først og fremmest vælgere, der tidligere hav-
de stemt Dansk Folkeparti eller i noget mindre omfang

Venstre.

Det store og åbne spørgsmål er, om Socialdemokratiet

kan gentage succesen ved dette valg.

Kasper Møller Hansen tvivler på, at forslaget har nok

kant til for alvor at splitte vælgerne og hive vælgere over
midten.

"Socialdemokratiet arbejder meget professionelt med

at finde forslag, der bekræfter deres egen vælgerbases
holdninger og samtidig kan drive en kile ind i de blå væl-

gergrupper. Måske kan det lykkes med deres forslag om

pension. Men at folk kan gå seks måneder før på pension

om små 20 år flytter nok ikke mange vælgere," siger han.
Han vil heller ikke blive overrasket, hvis Dansk Fol-

keparti ligefrem overbyder Socialdemokratiet på pensi-
onsområdet.

Dansk Folkeparti har tidligere foreslået, at pensions-
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Formueskat kløver blå partier

Spørgsmål: Hvor enig eller uenig er du i,at det er en god idé at indføre en formueskat
målrettet de rigeste danskere (top l procent)?
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FIGUR 2 — Der er stor opbakning til Socialdemokratiets forslag om ny formueskat. Seks ud
af ti vælgere er enige eller overvejende enige i, at det er en god idé at indføre en formueskat
for de top l procent rigeste danskere. Forslaget kløver de blå partier.

NOTE' — N: 1.829. Undersøgelsen er gennemført a6/a - 87/a 8086 og er baseret på webinterview.

KILDE — Verian for Berlingske.

alderen ikke måtte stige til mere end 70 år fra 2040. Nu

har partiet for nylig skærpet forslaget og vil fastfryse

pensionsalderen på 69 år allerede fra 2035.

Drikkevand og atomvåben

I Danmark placerer de politiske partier sig på to akser:

den fordelingspolitiske og den værdipolitiske.

S-forslaget om formueskatten befinder sig på den

klassiske fordelingspolitiske akse, der definerer de røde

partier over for de blå.
Det samme gør Socialdemokratiets forslag om at

fjerne ejendomsværdiskatten på boliger med en værdi

på mindre end en million kroner, som Mette Frederik-

sen lancerede på valgkampens dag ét.
Det har ifølge Rune Stubager også potentiale til at

trseklæ nogle vælgere over midten.
"Det vil gavne folk i landdistrikterne og kan måske

trække nogle vælgere til Socialdemokratiet over midten

fra Danmarksdemokraterne," siger han.
Helt anderledes ser det ud på den værdipolitiske akse.

"Ved valget denne gang ser det ud til, at værdipoli-

tikken er tilbage i den form, som vi så i OO'erne, hvor

Dansk Folkeparti satte dagsordenen med sin udlæn-

dingepolitik. Ved valgene i 2019 og 2022 handlede vær-

dipolitiklæn om klima og miljø, men det er nærmest

forsvundet i den her valgkamp," siger Kasper Møller

Hansen.

Neden under denne mere overordnede analyse peger •

han dog på et værdipolitisk emne, der ligger og bobler.
"Vi ved ikke, hvordan det vil gå med diskussionen

om brug af sprøjtegifte over drikkevandsboringerne.

Det kan måske blive et emne, der genopliver den 'røde'

del af værdipolitikken og trækker nogle blå vælgere
over midten," siger Kasper Møller Hansen.

En måling for TV 2 Fyn viser, at fynske vælgere siger,

at det lokale emne, der fylder mest, er problemerne med
iltsvindet i Lillebælt. Det tyder altså på, at klima og mil-

jø ildæ er forsvundet helt fra den politiske dagsorden.

Derimod tror Kasper Møller Hansen ikke, at sikker-
hedspolitikken, trods den alvorlige situation lige nu,

kan sætte dagsordenen for valget, sådan som det var til-
fældet ved det såkaldte 'atomvalg' tilbage i 1988.

Et af de store valgtemaer dengang var et krav om,

at udenlandske krigsskibe skulle gøres bekendt med, at

Danmark ikke tillader atomvåben på dansk grund.

"Jeg tror, vi står et andet sted i dag. Dengang gik So-

cialdemokiatiet til valg på kravet, mens det synspunkt

nok er rykket helt ud på venstrefløjen i dag. Det er svært

at se, at det skulle kunne flytte nogle vælgere fra rød til

blå blok," siger han.

Halvdelen skifter parti

Rekordmange vælgere skiftede ganske vist parti ved det

seneste folketingsvalg i 2022. >
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Vælgerne skifter parti -
men holder sig til blokken
Andel af vælgere, som skifter hhv. parti og
blok i forhold til seneste folketingsvalg

Q Skiftede parti

Procent

60

Skiftede blok
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D̂e fleste vælgere beslutter sig først under valgkampen for,
hvor krydset skal sættes. Alligevel er det de færreste, der
flytter krydset fra rød til blå eller omvendt.

1971 1988 2005 2022

FIGUR 3 — Et rekordstort antal

vælgere - 53 procent - skiftede parti
ved folketingsvalget i 2022 j forhold til
valget i 2019. Andelen af vælgere, som
skifter fra rød til blå blok eller omvendt,
har ligget rimelig stabilt gennem arene.
Ved sidste valg skiftede 6.5 procent fra
rød til blå blok og 3,8 procent fra blå til
rød - altså en nettovandring på 2,7
procentpoint i blå bloks favør.

KILDER — Partiledemes kamp ora
midten' af Kasper Moller Hansen og Rune
Stubager.

Over halvdelen af vælgerne - 53 procent - stemte den-

gang på et andet parti, end de gjorde ved valget i 2019.
Det var markant flere end selv ved jordskredsvalget i

1973, som ellers sendte rystelser gennem det politiske
Danmark. '•

Det kan hænge sammen med, at vælgerne reagerer

mere konsekvent,, når de oplever, at politikerne ikke le-

verer på de løfter, de-har stillet vælgerne i udsigt. Sam-

tidig trak de to nye partier dengang - Moderaterne med

Lars Løkke Rasmussen og DOTimarksdemokraterne med

Inger Støjberg - mange vælgere til sig.,
Derfor forudser Rune Stubager da heller ikke endnu

en ny rekord afvælgervandringer ved dette valg.

Både Moderaterne og Danmarksdemokraterne kla-
rede sig rigtig godt ved valget i 2022. Der er ildæ udsigt

til, at Borgernes Parti med Lars Boje Mathiesen klarer

sig nær så godt. Så jeg tror ikke, vi kommer op på samme
rekordniveau, men nok snarere som ved jordskredsvalget

i 1973 og som ved folketingsvalget i 2019, hvor 44 procent
af vælgerne skiftede parti," siger Rune Stubager.
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To ud af tre besluttede sig
først under valgkampen

Andel af vælgere, som først besluttede
sig for, hvem de skulle stemme på, under
selve valgkampen

Procent

60

66 pet.
besluttede
sig i valg-
kampen

40
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Selv om vælgerne altså er meget mobile, er de for-
holdsvis tro mod blokken.

For andelen af vælgere, som går over midten, har lig-
get rimelig stabilt ved samtlige folketingsvalg de seneste
SO år.

Ved seneste valg var det lige godt ti procent afvælger-
ne, som skiftede blok fra enten rød til blå eller omvendt.

Af dem gik 6,5 procent fra rød til blå, mens 3,8 procent

gik den anden vej - altså en nettQvandnng på blot 2,7
procentpoint i blå bloks favør, -'

Det er ikke manger-Men det er dem, som oftest afgør
yalget-og^ermed farven på landets statsminister.

Jeg tror ikke, vi kommer til at se en øget blokvan-
dring ved dette valg. Den har ligget stabilt i mange år,
hvis vi gør blokkene op på den traditionelle måde og reg-

ner Moderaterne med til den blå side," siger Rune Stu-
?er.

Valgkampen kan dog stadig nå at flytte mange væl-
gere. Ved seneste valg besluttede to ud af tre vælgere sig

.for, hvem de ville stemme på ///

1971 1988 2005 2022

FIGUR 4 — Ved det seneste
folketingsvalg var der rekordmange
vælgere, der først under valgkampen
besluttede sig for, hvad de ville
stemme.

KILDER — 'Partiledernes kamp om

midten* af Kasper Moller Hansen og
Rune Stubager.
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